MARGHERITA PORETE

[1] Anima a Deo tacta et a peccatis nudata in primo gratiae statu, ascendit per diuinam gratiam ad septimum gratiae gradum, in quo anima habet suae perfectionis plenitudinem per fruitionem diuinam in patria uitae.

Vos actiui et contemplatiui, et potest hoc esse et uos adnichilati, qui audietis aliquas potentias et uirtutes puri, nobilis atque sublimis amoris animae liberae, et quomodo Spiritus sanctus posuit suum uelum in eius nauis.

Rogo uos per amorem, dicit Amor, quod audiat cum magno studio et subtili intelligentia uestri interioris hominis et quieta diligentia.

Aliter enim minus bene intelligerent praedicta omnes illi qui audient, nisi sint hoc ipsum.

Nunc igitur, O Vos alii, per humilitatem attendite unum paruulum exemplum de mundi amore, ipsum nichilominus ad diuinum extendentes amorem! Fuit quaedam domicella filia regis, cordis utique magni et animo nobilis, quae morabatur in terra aliena.

Accidit autem ut praedicta domicella audiret aliquando loquentes de multa et mira nobilitate et largitate Alexandri imperatoris.

Quo audito statim ipsius uoluntas eum dilexit propter excellentiam ingentem suae famae.

Sed tamen ita longe erat illa domicella ab illo principe in quem suum fixerat amorem, quod nec habere nec uidere poterat eum.

Propter quod frequenter amaricabatur in seipsa, quia nullus alius amor praeter istum sibi sufficebat aut placebat.

Vnde uidens quod iste amor ita longinquus, sibi tamen multum propinquus, ab ea erat tantum remotus, cogitauit per aliquam imaginem suum iuxta qualitatem amoris repraesentantem dilectum, proprium aliquo lenire dolorem, quo frequenter uulnerabatur in corde.

Igitur quandam imaginariam effigiem ante suae mentis oculos depinxit, similitudinem sui dilecti sibi repraesentantem, et hoc proprie quantum poterat iuxta mensuram amoris quo irremediabiliter erat accensa.

Et mediante tali imagine, cum modis quos circa eam tenere sciebat, semetipsam aliquo quietabat.

Vere, dicit Anima quae hunc librum scribi fecit, ita de me dico uobis.

| Audiui loqui de quodam rege eximiae potestatis, qui propter multam liberalitatem suam uere erat unus nobilis Alexander.

Sed tamen ita erat longe a me et ego ab eo, quod nullam consolationem recipere poteram a meipsa.

Et ad me quietandum ipse mihi donauit librum istum, qui in aliquibus modis et uisibus suis amorem ipsius repraesentat.

Quamuis autem suam penes me habeam imaginem, propter hoc tamen non restat quin sim in patria aliena et longe ab illa pace, in qua nobilissimi amici illius principis commorantur, qui omnes sunt electissimi, puri et liberi propter dona illius regis, cui inseparabiliter famulantur.

Et dicemus uobis qualiter dicuntur totaliter liberi.

Non nos tamen, sed amor de se pro nobis.
Et sic paruuli audient occasione uestri, quia amor omnia facere potest absque eo quod alicui displiceat.

Propter uos igitur, sic dicit amor quod septem sunt esse seu status de nobili esse, unde creatura recipit esse, si se disponat ad omnia esse, antequam perueniat ad perfectum statum.

Et dicemus uobis quomodo, antequam liber iste finiat seu compleat amoris intentum.

[2] Vos sanctae ecclesiae pueri, dicit Amor, pro uobis feci hunc librum scribi, ut ad magnam uestram utilitatem audiat uita perfectionem et esse pacis, ad quod creatura peruenire potest per uirtutem perfectae caritatis, cui donum hoc datum est a tota Trinitate.

Quod etiam audietis in hoc libro de intellectu amoris ad interrogationes rationis.

[3] Incipiemus igitur, ait Amor, a mandatis sanctae ecclesiae, ut quilibet in hoc libro pastum accipere ualeat cum adiutorio Dei, qui mandat nobis ut ipsum diligamus ex toto corde nostro, ex tota anima nostra et ex tota uirtute nostra, et nosipsos sicut debemus.

Vt diligamus ipsum ex toto corde: hoc est ut omnes nostrae cogitationes semper in ueritate sint de ipso in ipso.

Et ex tota anima: hoc est quod pro uita ponenda numquam dicamus nisi ueritatem.

[119] O Dominae non cognitae, dicit haec Anima quae hunc librum scribi facit, quae estis in esse et stantes absque cessatione esse seu status non cogniti, et uere non cogniti; sed istud est in patria, ubi ratio dominatur.

Excuso me, dicit Ista, omnibus illis qui manent in nichilo et qui ceciderunt de amore in tali esse, quia feci hunc librum in uerbis ualde magnum, qui tamen uobis ualde paruus uidetur, si tamen uos unquam agnouit. Excusetis me igitur uestra curialitate, | quia necessitas non habet legem.

Nesciebam cui dicerem meum intentum.

Nunc autem recognosco pro uestra pace et pro ueritate rei, quod est de infimis.

Formidositas duxit eum, quae rationi reddidit intentum per responsiones amoris factas ad interrogationes rationis.

Fuit etiam collatus per humanam scientiam et humanos sensus, sed humanus sensus nec humana ratio aliquid sciunt de interiori amore, nec amor interior aliquid de diuina scientia.

Cor meum ita ad sublimia tractatur et ita ad infima descendit, quod hoc non possum attingere.

Quia quicquid de Deo dici potest aut scribi, et quicquid etiam de eo potest cogitari quod maius attingit quam dici, est longe uerius mentiri quam uerum dicere.

Dixi, ait haec Anima, quod amor eum scribi fecit per humanam scientiam et per feruorem motionis mei interioris quo impediabar.